Consultoria Legislativa

Quadro-Síntese da pauta da reunião da Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional (CRE)

Data da reunião: 22/04/2025
Presidente: Senador Nelsinho Trad

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF | Telefone: 0800 61 22 11 – www12.senado.leg.br/institucional/falecomosenado

1ª Parte - INDICAÇÃO DE AUTORIDADES

Item Identificação da matéria Relatoria Voto Resumo

1

MSF 2/2025
Ementa: Submete à apreciação do Senado Federal, de conformidade com o art. 52, inciso IV, da
Constituição Federal, e com o art. 39, combinado com o art. 41 da Lei nº 11.440, de 2006, o nome
do Senhor SÉRGIO RODRIGUES DOS SANTOS, Ministro de Primeira Classe da Carreira de
Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, para exercer o cargo de Embaixador do Brasil na
Federação da Rússia e, cumulativamente, na República do Uzbequistão.
Autoria: Presidência da República
[tramitação]
Não Terminativo

Senador
Sérgio

Petecão

Pronto para
deliberação

Apreciação da indicação que o Senhor Presidente da República faz do Senhor
SÉRGIO RODRIGUES DOS SANTOS, Ministro de Primeira Classe da
Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, para exercer o
cargo de Embaixador do Brasil na Federação da Rússia e, cumulativamente,
na República do Uzbequistão.

http://www12.senado.leg.br/institucional/falecomosenado
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167954

Consultoria Legislativa do Senado Federal
Quadro-Síntese da pauta da reunião da Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional (CRE) 2
Data da reunião: 22/04/2025

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF | Telefone: 0800 61 22 11 – www12.senado.leg.br/institucional/falecomosenado

Item Identificação da matéria Relatoria Voto Resumo

2

MSF 4/2025
Ementa: Submete à apreciação do Senado Federal, de conformidade com o art. 52, inciso IV, da
Constituição Federal, e com o art. 39, combinado com o art. 41, da Lei nº 11.440, de 2006, o nome
do Senhor EDUARDO PAES SABOIA, Ministro de Primeira Classe da Carreira de Diplomata do
Ministério das Relações Exteriores, para exercer o cargo de Embaixador do Brasil na República da
Áustria.
Autoria: Presidência da República
[tramitação]
Não Terminativo

Senador
Nelsinho

Trad

Pronto para
deliberação

Apreciação da indicação que o Senhor Presidente da República faz do Senhor
EDUARDO PAES SABOIA, Ministro de Primeira Classe da Carreira de
Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, para exercer o cargo de
Embaixador do Brasil na República da Áustria.

3

MSF 9/2025
Ementa: Submete à apreciação do Senado Federal, de conformidade com o art. 52, inciso IV, da
Constituição, e com o art. do art. 39, combinado com o art. 46, da Lei nº 11.440, de 29 de dezembro
de 2006, o nome do Senhor ANDRÉ VERAS GUIMARÃES, Ministro de Segunda Classe da Carreira
de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, para exercer o cargo de Embaixador do Brasil
na República Islâmica do Irã.
Autoria: Presidência da República
[tramitação]
Não Terminativo

Senador
Esperidião

Amin

Não
apresentado

Apreciação da indicação que o Senhor Presidente da República faz do Senhor
ANDRÉ VERAS GUIMARÃES, Ministro de Segunda Classe da Carreira de
Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, para exercer o cargo de
Embaixador do Brasil na República Islâmica do Irã.

4

MSF 11/2025
Ementa: Submete à apreciação do Senado Federal, de conformidade com o art. 52, inciso IV, da
Constituição Federal, e com o art. 39, combinado com o art. 41, da Lei nº 11.440, de 2006, o nome
do Senhor PAULO UCHÔA RIBEIRO FILHO, Ministro de Primeira Classe da Carreira de Diplomata
do Ministério das Relações Exteriores, para exercer o cargo de Embaixador do Brasil no Reino da
Arábia Saudita e, cumulativamente, na República do Iêmen.
Autoria: Presidência da República
[tramitação]
Não Terminativo

Senador
Hamilton
Mourão

Não
apresentado

Apreciação da indicação que o Senhor Presidente da República faz do Senhor
PAULO UCHÔA RIBEIRO FILHO, Ministro de Primeira Classe da Carreira de
Diplomata do Ministério das Relações Exteriores (MRE), para exercer o cargo
de Embaixador do Brasil no Reino da Arábia Saudita e, cumulativamente, na
República do Iêmen.

http://www12.senado.leg.br/institucional/falecomosenado
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167956
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167961
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167963

Consultoria Legislativa do Senado Federal
Quadro-Síntese da pauta da reunião da Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional (CRE) 3
Data da reunião: 22/04/2025

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF | Telefone: 0800 61 22 11 – www12.senado.leg.br/institucional/falecomosenado

2ª Parte - SELEÇÃO DE POLÍTICA PÚBLICA

Item Identificação da matéria

1

REQ 5/2025 - CRE
Ementa: Requer, nos termos do art. 96-B do Regimento Interno do Senado Federal, que a Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional avalie a Política Pública Nacional de Cibersegurança, no exercício
de 2025.
Autoria: Senador Esperidião Amin

3ª Parte - DELIBERATIVA

Item Identificação da matéria

1
REQ 6/2025 - CRE
Ementa: Requer criação de Grupo de Trabalho para realizar estudos sobre a estratégia de comércio exterior do Brasil.
Autoria: Senador Nelsinho Trad

Resumos elaborados pelo Núcleo de Acompanhamento Legislativo da Consultoria Legislativa do Senado Federal.

Para acesso ao texto integral dos pareceres, consultar a Pauta Cheia.
Para receber alertas de divulgação de Quadro-Síntese, escreva para conleg.apl@senado.leg.br.

http://www12.senado.leg.br/institucional/falecomosenado